预案的议案》，同意以 2010年末总股本 342,141,624股为基数，向全体股东每 10股送 3股红

股并派发现金股利 2.00元（含税）。2011年 5月 11日，公司实施了 2010年度利润分配方案，

公司总股本由 342,141,624 股增加为 444,784,111 股。2011年 6月 20日，公司完成工商变

更登记手续，注册资本变更为人民币 444,784,111元。

在历次变更中，公司税务登记证号码、组织机构代码均未发生变化。

第二节 会计数据和业务数据摘要

一、报告期公司主要会计数据

单位：元

2011年 2010年
本年比上年增

减（％）
2009年

营业总收入（元） 2,089,467,431.67 1,724,211,269.52 21.18% 1,488,739,930.16

营业利润（元） 502,999,376.33 453,825,919.42 10.84% 338,442,330.63

利润总额（元） 594,614,085.47 525,560,484.35 13.14% 422,994,854.23

归属于上市公司股东的净利润（元） 506,533,839.64 475,131,689.63 6.61% 387,933,928.14

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（元）
488,890,094.73 463,874,200.56 5.39% 366,456,975.15

广州广电运通金融电子股份有限公司 2011年年度报告

6

二、报告期公司主要财务指标

2011年 2010年 本年比上年增减（％） 2009年

基本每股收益（元/股） 1.14 1.07 6.54% 0.87

稀释每股收益（元/股） 1.14 1.07 6.54% 0.87

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 1.10 1.04 5.77% 0.82

加权平均净资产收益率（％） 22.80% 26.13% 同比下降3.33个百分点 26.02%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（％） 22.01% 25.51% 同比下降3.50个百分点 24.58%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 1.12 0.35 220.00% 0.74

2011年末 2010年末
本年末比上年末增减

（％）
2009年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 5.48 5.87 -6.64% 4.85

资产负债率（％） 27.14% 26.96% 同比上升0.18个百分点 24.50%

三、报告期内扣除非经常性损益的项目及涉及的金额

单位：元

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 15,130,311 4.42% 4,307,930 -1,197,593 3,110,337 18,240,648 4.10%

1、国家持股

经营活动产生的现金流量净额（元） 498,188,459.43 118,922,359.04 318.92% 254,750,792.86

2011年末 2010年末
本年末比上年

末增减（％）
2009年末

资产总额（元） 3,377,610,273.95 2,773,932,857.92 21.76% 2,218,405,326.16

负债总额（元） 916,588,549.43 747,750,762.91 22.58% 543,500,795.50

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 2,436,881,894.63 2,007,851,358.88 21.37% 1,660,866,819.90

总股本（股） 444,784,111.00 342,141,624.00 30.00% 342,141,624.00

非经常性损益项目 2011年金额 附注（如适用） 2010年金额 2009年金额

（一）非流动资产处置损益 -1,055,763.49 1,442,842.10 4,047,533.25

（二）计入当期损益的政府补助（与企业业务密

切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政

府补助除外）

17,274,305.59 11,095,535.06 18,386,733.01

（三）除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,601,511.50 540,781.18 1,842,057.20

（四）所得税影响额 -3,170,320.67 -1,817,257.36 -2,799,158.56

（五）少数股东权益影响额（税后） -5,988.02 -4,411.91 -211.91

合计 17,643,744.91 - 11,257,489.07 21,476,952.99

广州广电运通金融电子股份有限公司 2011年年度报告

7

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持 境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 15,130,311 4.42% 4,307,930 -1,197,593 3,110,337 18,240,648 4.10%

二、无限售条件股份 327,011,313 95.58% 98,334,557 1,197,593 99,532,150 426,543,463 95.90%

1、人民币普通股 327,011,313 95.58% 98,334,557 1,197,593 99,532,150 426,543,463 95.90%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 342,141,624 100.00% 102,642,487 0 102,642,487 444,784,111 100.00%

注：①2011年 4月 15日，公司 2010年度股东大会审议通过了《关于 2010年度利润分配预案的议案》，决

定以公司 2010年末总股本 342,141,624股为基数，向全体股东每 10股送 3股红股，派发现金股利 2元（含

税）。2011年 5月 11日，公司 2010年度权益分派工作完成，公司总股本由 342,141,624股增加至 444,784,111

股。

②公司原董事王俊先生于 2011年 3月 23日辞去公司董事职务，其所持公司股票的 50%（427,050股）

在报告期内按有关规定予以锁定。

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

赵友永 6,664,650 0 1,999,395 8,664,045 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

杨海洲 148,500 37,125 33,413 144,788 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

王 俊 492,750 427,050 361,350 427,050 离任高管锁定股份 2012年 3月 22日

叶子瑜 2,000,145 0 600,043 2,600,188 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

曾 文 2,555,144 299,999 676,543 2,931,688 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

祝立新 466,872 116,718 105,046 455,200 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

冯丰穗 191,689 47,922 43,130 186,897 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

陈振光 1,922,341 330,585 477,527 2,069,283 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

陈建良 287,454 37,500 74,986 324,940 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

束 萌 119,240 0 35,772 155,012 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

李叶东 68,136 17,034 15,331 66,433 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

康 丰 21,750 0 6,525 28,275 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

蒋春晨 191,640 47,910 43,119 186,849 高管锁定股份 每年首个交易日按 25%解除限售

合 计 15,130,311 1,361,843 4,472,180 18,240,648 － －

二、股票发行与上市情况

1、到报告期末为止公司前三年无证券发行情况。

2、2011年 5月 11日，公司 2010年度利润分配方案实施完毕，以 2010年 12月 31日

公司总股本 342,141,624股为基数，向全体股东每 10股送 3股红股，送股后公司总股本由

342,141,624股增加为 444,784,111股。

广州广电运通金融电子股份有限公司 2011年年度报告

8

3、公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况

（一）股东数量和持股情况

单位：股

2011年末股东总数 12,355 本年度报告公布日前一个月末股东总数 14,338

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

（%）

持股总数

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

广州无线电集团有限公司 国有法人 47.70 212,162,184 0 0

梅州敬基实业有限公司 境内非国有法人 3.82 16,997,816 0 0

交通银行－华安策略优选股票型证券

投资基金
境内非国有法人 2.99 13,288,693 0 0

赵友永 境内自然人 2.60 11,552,060 8,664,045 0

全国社会保障基金理事会转持二户 国有法人 2.53 11,232,000 0 0

中国建设银行－华安宏利股票型证券